
» >  obsah

Jan Keller: 
„Modernizace“ 

sociálního 
у  státu je oby- 

. čejné vydírání

strana 8

Mohu odmítnout změnu 
pracovního poměru?

strana II

FOVIIVIXlV V Ý T IS K
Krajská knihovna 

Karlovy Vary

Nečasův kabinet 
je vládou rozpočtové 
nezodpovědnosti

Převod
družstevního bytu 
do osobního 
vlastnictví

Jaroslav Zavadil: 
Nespravedlnost 
nemohu podporovat

S Josefem Ladou nejen 
o jeho slavném dědečkovi

Co si počít 
s absentárem

Zápočet doby 
nezaměstnanosti 
pro důchod

Zařadte si mezi oblíbené: www.esondy.cz
Aktuální rozšířené vydání magazínu Revue Sondy - portál pro 
sebevědomé zaměstnance a firemní kulturu.

Nejjednodušší objednávka předplatného Revue Sondy - pomocí SMS 
SMS pošlete na č. 900 11 06 (platí pro všechny operátory) ve formátu:
OBJ SONDY JMÉNO PŘÍJMENÍ ULICE C.DOMU MESTO PSC
Při psaní zprávy používejte velká písmena bez diakritiky. Za zprávu v max. délce 
160 znaků zaplatíte pouze 6 Kč včetně DPH.

» > editorial

Třaskavá novela
V minulém čísle Sond jsme 
pod titulkem Občane, zaplať 
a bud zdráv! informovali 
o zdánlivě nenápadné nove
le zákona o veřejném zdra
votním pojištění, kterou 
dokonce příslušné minister
stvo označilo pouze za tech
nickou. Odboroví analytici si však povšimli dábla ukry
tého v detailu jednoho paragrafu, který může zname
nat průlomový krok ve financování zdravotnictví. 
ČMKOS okamžitě požádala premiéra Nečase o svolá
ní mimořádné tripartity. Ten žádosti vyhověl, a tak se 
možná na poslední chvíli podařilo odhalit skutečné 
záměry.
Sám ministr zdravotnictví Leoš Heger pod tlakem 
argumentů přiznal, že nejde o technickou novelu, ale 
o klíčový pokus prolomit tzv. „paragraf poslankyně 
Fišerové“, což znamená ústavní změkčení garance 
bezplatné zdravotní péče. Ministr se snažil vysvětlit, co 
je vede к tomuto záměru. Zdůraznil, že současná 
praxe, třeba z hlediska doplatků za léky, také není 
v souladu s ústavou. Lékaři jsou nuceni к různým 
obcházením zákona, chce-li si například pacient při
platit na lepší čočky při operaci šedého zákalu, proto
že systém to neumožňuje, obdobně je tomu u tzv. 
lehké sádry místo klasické. Nadstandardní výkony 
a materiál si v ČR pacient může hradit jako samoplát
ce pouze na soukromých klinikách. Proto připlácení za 
nadstandard je prvním nezbytným krokem reformy 
zdravotnictví této vlády, zdůraznil ministr. Na naléhání, 
jak si nadstandard představuje, Heger uvedl, že, zjed
nodušeně řečeno, jako současnou bezplatnou péči. 
Vzápětí však dodal, že by na nehrazené výkony bylo 
možné sjednat připojištění.
Odbory jednoznačně odmítly navrhované znění novely, 
protože zbavuje pacienty jakékoli právní jistoty, na co 
mají ze zdravotního pojištění nárok. Výklad „třaskavého 
paragrafu“ je tak nejednoznačný, že by mohl dokonce 
vést к tomu, že každé zdravotnické zařízení bude 
účtovat za nadstandard rozdílné částky. Velké nebez
pečí však číhá v tom, že zákon standard přesně defi
novat nemůže a hlavní slovo budou mít zdravotní pojiš
ťovny.
Závěr tripartity je nepatrně povzbudivý v tom, že 
ministr přednostně vypořádá námitky a připomínky 
sociálních partnerů a pak bude následovat běžné při
pomínkové řízení.

Mgr. Jana KAŠPAROVÁ,
šéfredaktorka

REVUE sanaiBJ 3

http://www.esondy.cz

